
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-844 del 16/12/2015

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Affidamento  diretto  in  economia  dei 
servizi  di  streaming  per  l'incontro  Arpa  di  fine  anno 
(18/12/2015).

Proposta n.  PDTD-2015-844 del 11/12/2015

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Bompani Mauro

Questo giorno 16 (sedici) dicembre 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del  Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Franco Zinoni, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto in economia dei servizi  di streaming per l'incontro Arpa di fine 

anno (18/12/2015).

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  e in particolare l’art.  125 “Lavori, servizi e forniture in 

economia”;

- gli  artt.  329 e  ss.  del  DPR 5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 

del 27/09/2010;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. 

n. 86 del 11/12/2013;

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2015-2017,  del  Piano Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  D.D.G.  n.  95  del  23/12/2014  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di Responsabilità”;

PREMESSO:

- che  sin  dalla  sua  istituzione  Arpa  Emilia-Romagna  ha  organizzato  incontri  annuali 

destinati ai collaboratori dell'Agenzia, quali momenti di confronto sulle linee strategiche e 

programmatiche dell'Agenzia nonché sul consuntivo delle attività svolte;

- che in data 18/12/2015 si terrà a Ferrara l’annuale incontro di fine anno di rappresentanze 

del personale Arpa, quale occasione per il bilancio dell’attività 2015, ultimo anno di vita 

di Arpa Emilia-Romagna, e per l’avvio della nuova Arpae, come da programma allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che l'incontro si terrà in locali adiacenti la Sezione provinciale di Ferrara, la cui nuova 

sede è in via di conclusione;

- che al suddetto evento, che si terrà dalle 9.30 alle 13.00, è prevista la partecipazione di un 

numero indicativo di 100 persone;

CONSIDERATO:

- che i temi oggetto dell'incontro, incentrati sulle nuove funzioni affidate ad Arpae dalla 

L.R.  13/2015 e  sul  trasferimento  di  personale  dalle  Province  e  dai  Servizi  Tecnici  di 



Bacino, sono di rilevante interesse per tutto il personale di Arpa Emilia-Romagna;

- opportuno prevedere il servizio di trasmissione in streaming dei lavori per permettere al 

maggior  numero  di  collaboratori  dell'Agenzia  di  seguire  gli  interventi  previsti  dalla 

propria postazione di lavoro;

RILEVATO:

- che in considerazione dei tempi ristretti non risulta realizzabile il collegamento attraverso 

la rete Lepida e che occorre pertanto acquisire servizi alternativi per la trasmissione in 

streaming;

- che la ditta Malimpensa Giuliano Snc di Ferrara possiede qualificata esperienza nei servizi 

di cui trattasi in quanto ha già realizzato servizi analoghi presso la Sala Rotonda di via 

Bologna 534, Ferrara, dove si terrà l'iniziativa;

- che la suddetta ditta risulta quindi particolarmente idonea all’esecuzione dei servizi di cui 

trattasi;

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  Legge  n. 

488/1999 o Convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della Legge Regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari;

CONSIDERATO:

- che  la  suddetta  ditta  Malimpensa  Giuliano  Snc  di  Ferrara  ha  presentato  il  proprio 

preventivo per i servizi di cui trattasi per un totale complessivo di Euro 1.105,00 (IVA 

22% esclusa), così articolato:

- n. 1 impianto di amplificazione con n. 4 microfoni: Euro 130,00;

- n. 1 telecamera con operatore: Euro 180,00;

- n. 1 sistema di trasmissione in streaming extron collegato a Vs. cavo ethernet in loco: 

Euro 320,00;

- n. 1 pc portatile: Euro 90,00;

- n. 1 videoproiettore: Euro 70,00;

- n. 1 splitter vga per collegamento videoproiettore + centralina extron: Euro 60,00;

- assistenza tecnica: Euro 125,00;

- installazione e ritiro materiali: Euro 130,00;

RILEVATO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG Z4B1791799, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 



nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs. 81/2008;

VALUTATA:

- positivamente e ritenuta congrua l’offerta della ditta Malimpensa Giuliano Snc di Ferrara 

al prezzo complessivo di Euro 1.105,00 (IVA 22% esclusa);

SPECIFICATO:

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi  di  acquisto  non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che pertanto 

possano  essere  affidati  direttamente  alla  ditta  Malimpensa  Giuliano  Snc  di  Ferrara i 

servizi  di  streaming  per  l'incontro  Arpa  di  fine  anno  che  si  terrà  a  Ferrara  in  data 

18/12/2015, per un importo complessivo di Euro 1.105,00 (IVA 22% esclusa);

DATO ATTO:

- che la ditta Malimpensa Giuliano Snc di Ferrara ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 38 

del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2015-

Linee guida” della D.D.G. n. 95 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani, il quale ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, è lo stesso 

Responsabile dell’Area Comunicazione, Dott. Mauro Bompani;

DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Malimpensa Giuliano 

Snc di Ferrara (P.IVA  01680560388)  i servizi di streaming per l'incontro Arpa di fine 

anno  che  si  terrà  a  Ferrara  in  data  18/12/2015,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 

1.105,00 (IVA 22% esclusa) (CIG n. Z4B1791799);

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  1.348,10  (IVA  22% inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “Servizi Accessori a Convegni”, è a carico dell’esercizio 

2015 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Franco Zinoni)

_________________



N. Proposta: PDTD-2015-844 del 11/12/2015

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento  diretto  in  economia  dei  servizi  di  streaming  per 
l'incontro Arpa di fine anno (18/12/2015).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 15/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


